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Estadistica de la permanencia, la
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estudiantes en la Facultad del Medio
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programas de pregrado 2009-2017







1. PRESENTACION

La Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en concordancia con su misién, tiene como finalidades la
formacion de profesionales y ciudadanos activos, la produccion y apropiacion del conocimiento cientifico,
ademas de la innovacién tecnolégica y la creacién artistica, y asi impulsar el didlogo de saberes y promover
una pedagogia capaz de animar la reflexion y la curiosidad de los estudiantes. Con esto fomenta un espiritu
critico en la busqueda de verdades abiertas, en la promocién de la ciencia y la creacion, de la ciudadania y
de la democracia; alienta la deliberacién, fundada en la argumentacion y en el didlogo razonado. En este
sentido, la Universidad promueve la permanencia y graduacién de los estudiantes, trabajando en politicas
de gestién académica para el desarrollo social y cultural. Como parte de ese trabajo, se presenta una estadis-
tica sobre la permanencia, graduacién y desercion de los estudiantes en la Facultad del Medio Ambiente y
Recursos Naturales en el periodo comprendido entre 2009-1 y 2017-3.

Este documento da cuenta de aspectos relacionados con estudiantes matriculados, comportamiento de
las matriculas a lo largo de la carrera, estudiantes graduados, tiempo empleado para obtener el titulo, estado
de los estudiantes que no se han graduado, abandono y pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendi-
miento académico; ademas, tiene como propédsito servir de insumo a la facultad y a los consejos curriculares
para el andlisis y la toma de decisiones, con miras a desarrollar un plan de mejoramiento que favorezca la
gestion académica y administrativa para mejorar la calidad de los programas y la formacion.

La informacién que se presenta en este documento tiene como fuente los reportes de la seccién de pro-
yectos curriculares en la consulta del Sistema de Gestién Académica, que administra la Oficina Asesora de
Sistemas.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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2. FACULTAD DEL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

En esta seccién, se presenta una estadistica general de la informacién relacionada con matriculados, gra-
duados y retirados o en pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico en la Facultad
del Medio Ambiente y Recursos Naturales, en el periodo comprendido entre 2009-1 y 2017-3.

2.1. Matriculados

En la tabla 2.1 se presenta el nimero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en los progra-
mas adscritos a la Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales en el periodo 2009-2017.

Tabla 2.1 Estudiantes matriculados en la Facultad del Medio Ambiente y
Recursos Naturales en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo 2009

académico

Matriculados | 567 | 628 | 581 | 564 ;| 540 : 562 : 588 i 601 | 599 @ 462 ; 601 : 582 | 564 | 587 : 627 | 615 . 624 | 572

10464
Total 1195 1145 1102 1189 1061 1183 1151 1242 1196

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas (OAS), fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve ainos, se han matriculado en la Facultad del Medio Ambiente y Recursos Natu-
rales un promedio de 581 estudiantes por semestre y 1163 por afo.

2.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados por proyecto cu-
rricular en la facultad. En la tabla 2.2 se muestra el nimero de estudiantes matriculados y graduados por
cohorte desde 2009-1 hasta 2014-3 para los programas de formacion profesional y en la tabla 2.3 estan los
estudiantes matriculados y graduados por cohorte desde 2009-1 hasta 2015-1 para los programas de tecno-
logia. El periodo presentado para el caso de las carreras profesionales se debe a la duracién, que es de diez
semestres, lo que significa que solo hasta 2013-1 puede haber estudiantes graduados; no obstante, en el caso
de Ingenieria Topografica el periodo se extiende hasta 2014-3, ya que hay estudiantes que homologaron
materias del programa de Tecnologia en Levantamientos Topograficos, por lo cual se graduaron en menos
de diez semestres. Adicionalmente, los graduados del programa de Ingenieria Sanitaria se presentan hasta
el periodo 2013-3, ya que la duracién de la carrera es de nueve semestres. Para el caso de los programas de
tecnologia se tiene en cuenta una duracion de seis semestres, por lo que solo hay graduados hasta 2015-1.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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De la tabla 2.2 se observa que en el periodo de 2009-1 a 2014-3 se han graduado de programas profesionales
de la Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales 1060 estudiantes, lo que corresponde al 31,4 % de
los matriculados. De los graduados, el 28,1% pertenece a Administracién Ambiental; el 8,3%, a Adminis-
tracién Deportiva; el 24,15%, a Ingenieria Ambiental; el 9,62%, a Ingenieria Forestal; el 1,51 %, a Ingenieria
Sanitaria, y el 28,21 %, a Ingenieria Topografica.

Delatabla 2.3 se observa que en el periodo de 2009-1 a 2015-1 se han graduado de programas de tecnolo-
gia de la Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales 1023 estudiantes, lo que corresponde al 35,14 %
de los matriculados. De los graduados, el 38,03 % pertenece a Tecnologia en Gestién Ambiental y Servicios
Publicos; el 34,51 %, a Tecnologia en Saneamiento Ambiental, y el 27,47 %, a Tecnologia en Levantamientos
Topograficos.

En la figura 2.1 se muestra el porcentaje de graduados por cohorte en los programas de formacién profe-
sional y tecnologia en los periodos de 2009-1 a 2015-1.

Figura 2.1. Estudiantes graduados por cohorte en la Facultad del
Medio Ambiente y Recursos Naturales en el periodo de 2009-1 a 2015-1
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Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se observa en la figura 2.1 que las cohortes donde se ha graduado el mayor nimero de estudiantes en la
Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales son 2009-1, 2009-3 y 2010-1, con 287, 301 y 284 estu-
diantes, respectivamente.

En la figura la 2.2 se muestran los graduados por programa de formacién profesional, de acuerdo con
el numero de matriculados, y en la figura 2.3 pueden verse los graduados en programas de tecnologia, con
respecto a los matriculados.
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Figura 2.2. Estudiantes graduados por programa de formacién profesional en la
Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales en el periodo de 2009-1 a 2014-3
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 2.2 se observa que los proyectos curriculares con la mayor cantidad de graduados de las co-
hortes de 2009-1 a 2014-3 son Administracion Ambiental con 299 (43,65 %), Ingenieria Ambiental con 256
(32,82%) e Ingenieria Topografica con 299 (39,29 %). Los programas con menos estudiantes graduados son
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Administracién Deportiva, con 88 (17,12 %), e Ingenieria Sanitaria, con 96 (14,29 %).

Figura 2.3. Estudiantes graduados por programa de tecnologia en la Facultad del Medio Ambiente y

Recursos Naturales en el periodo de 2009-1 a 2015-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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En la figura 2.3 se observa que los proyectos curriculares con la mayor cantidad de graduados de las co-
hortes de 2009-1 a 2015-1 son Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos, con 389 (37,69 %), y
Tecnologia en Saneamiento Ambiental, con 353 (39,27 %); mientras que Tecnologia en Levantamientos To-
pogréficos tiene 281 graduados (28,67 %), es el programa con menos estudiantes graduados.

2.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Se realiz6 el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron su calidad de estudiante por presentar
un bajo rendimiento académico en los programas de la Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales,
y se identifico el estado de los estudiantes que no han culminado sus estudios por cada una de las cohortes.
En la tabla 2.4 se presenta el estado a 2017-3 de los que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo
académico en el que ingresaron a la Universidad, a partir del semestre 2009-1.

Estadistica de la permanencia, la graduacion y la desercion de los estudiantes en la
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En la tabla 2.4 se pueden ver los estudiantes que siguen activos en la Facultad del Medio Ambiente y Re-
cursos Naturales, y los estudiantes que se retiraron o perdieron la calidad de estudiante por presentar bajo
rendimiento académico. En la figura 2.4 se muestra la proporcién de estudiantes por estado, como resumen
de la tabla 2.4, y en la figura 2.5 se presentan los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de
permanecer en la Universidad, es decir, en los estados: aplazé semestre, error de cddigo, estudiante activo
en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad académica, no reporté notas del semestre
activo, pago y canceld semestre, perdio el cupo durante un ano, prueba académica y matriculado, prueba
académica y vacaciones, terminé materias y matriculado, y terminé materias y no se matriculd; esto con
respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados abandoné - no renové matricula,
no super6 la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004, y retiro voluntario.

Figura 2.4. Estado de los estudiantes que ingresaron a la Facultad del Medio Ambiente
y Recursos Naturales entre 2009 y 2017, con corte a 2017-3
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 2.4 se tiene que de los 8381 estudiantes que ingresaron a programas académicos de la Facultad
del Medio Ambiente y Recursos Naturales durante el periodo de 2009-1 a 2017-3, y que no se han graduado,
el 32,2% (2699 estudiantes) ha perdido su calidad de estudiante por el acuerdo 004, y el 37,85% (3172 estu-
diantes) sigue matriculado en la Universidad.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Figura 2.5. Estudiantes activos y retirados de la Facultad del Medio Ambiente y
Recursos Naturales, que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 2.5 se observa que de los estudiantes que no se han graduado y que ingresaron entre el periodo
de 2009-1y 2017-3, se retiraron o perdieron la calidad de estudiante el 47,61 % (3990 estudiantes); de la tabla
2.4 se puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 10,61 % se retiré voluntariamente y el 89,39 %
perdi6 la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico.

En la tabla 2.5 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte en la facultad.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
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Tabla 2.5. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante por bajo rendimiento académico
por cohorte en la Facultad del Medio Ambiente v Recursos Naturales de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico EStu.d T o en pérdida por bajo Porcentaje
matriculados rendimiento académico
2009-1 567 257 45,3%
2009-3 628 280 44,6%
2010-1 581 262 451%
2010-3 564 279 49,5%
2011-1 540 264 48,9%
2011-3 562 309 55,0%
2012-1 588 271 46,1%
2012-3 601 256 42,6%
2013-1 599 259 43,2%
2013-3 462 180 39,0%
2014-1 601 242 40,3%
2014-3 582 215 36,9%
20151 564 225 39,9%
2015-3 587 225 38,3%
2016-1 627 200 31,9%
2016-3 615 170 27,6%
2017-1 624 94 151%
2017-3 572 2 0,3%
Total 10464 3990 38,1%

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2010-3,

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

2011-1, 2011-3 y 2012-1, con un porcentaje por encima del 46 %.

Estadistica de la permanencia, la graduacion y la desercion de los estudiantes en la

Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales en programas de pregrado 2009-2017

25



26

3. ADMINISTRACION AMBIENTAL

El proyecto curricular de Administracién Ambiental inicié el proceso de migracién de sus planes de estudio
de la modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de 2009, con el plan de estudios 245,
que tiene 160 créditos y una duracion de diez semestres (Resolucién 026 de 2009 - CA). Lo anterior es la base
para la realizacién del andlisis de permanencia de los estudiantes en el programa, ya que establece el tiempo
de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

3.1. Matriculados

En la tabla 3.1 se presenta el numero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 3.1. Estudiantes matriculados en el programa de Administraciéon Ambiental
en los periodos 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 77 . 67 70 | 84 78 . 83 82 77 60 | 64 63 . 68 76 . 63 74 70 72 . 53

1281
Total 144 154 161 159 124 131 139 144 125 i

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve afios se han matriculado en el programa de Admiraciéon Ambiental un promedio
de 71 estudiantes por semestre y 142 por afio.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1a tabla 3.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Tabla 3.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de
Administracion Ambiental para el periodo de 2009-1 a 2017-3

Matriculados por cohorte
e 2011 2012 = 2013 2014 = 2015 = 2016 = 2017

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes que se matricu-
lan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 3.1 se muestra el porcentaje de estudiantes que no
se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de acuerdo con el
periodo cuando ingresaron.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
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Figura 3.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y quinto semestre
por cohorte en el programa de Administraciéon Ambiental
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 3.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes es 2015-1, 2016-1 y 2016-3, con 19,7 %, 21,6 % vy 18,6 % de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que
han cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2011-1, 2011-3, 2012-1 y 2015-3, con 32,5%,
32,9%, 32,5% y 36,5% de los estudiantes. También puede verse en la figura que el trazo de los estudiantes
que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre
ningun estudiante ha estado en la Universidad por mas de cinco periodos académicos.

3.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacion relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que han
empleado para hacerlo en el programa de Administracion Ambiental. En la tabla 3.3 se muestra el nimero
de estudiantes matriculados en el programa entre el periodo 2009-1 y 2013-1 (momento cuando puede ha-
ber graduados debido al tiempo de la carrera); en la parte inferior de la misma tabla se tiene el niimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima quw debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duracion
del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados para graduarse.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Tabla 3.3. Estudiantes matriculados y graduados en el programa de
Administracion Ambiental en los periodos de 2009-1 a 2013-1

Semestre de

ingreso

Matriculados | S* @ 77 S 67 S 70 S 84 S 85 S 83 S 82 S 77 S 60
o de

graduacié

20133 0 i 3

2014-1 1 10 10 5

2014-3 2 7 17 10 5

2015-1 3 5 121 11 8 @ 10

2015-3 14 1 7 13 10 12 7 11 5 10 6

2016-1 5 0 2 14 i 12 13 10 12 0 7 11 i 16 i 10 @3

2016-3 %6 0 15 4 14 7 13 24 12 i 15 11 27 10 @ 2

2017-1 7 4 16 1 15 1 14 4 13 7 12 7 11 18 10

2017-3 18 0 4 17 i 0 16 3 15 8 14 2 138 9 12 9 1 6 10 1
Total 42 40 il 48 46 46 29 6 1

Porcentaje 54,5% 59,7% 58,6% 57.1% 54% 55,4% 354% 7,8% 17%

graduados

*S: nimero de semestres empleados para graduarse

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la tabla 3.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con el mayor niumero de graduados son 2010-3, 2011-1 y 2011-3, con 57,1%, 54 % y 55,4 %, que co-
rresponde a 48, 46 y 46 graduados, respectivamente. Esto se evidencia en la figura 3.2, donde se presenta el
porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando ingresaron a
la Universidad, respecto a los matriculados.
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Figura 3.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico

de ingreso al programa de Administracion Ambiental
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Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primero de 2013, se matricularon en el proyecto curricular de
Administracion Ambiental 685 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 299, lo que equivale

aun 43,6 %.

La tabla 3.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes que ingresaron al

programa desde el periodo 2009-1 para graduarse.

2013-1

Tabla 3.4. Tiempo de obtencién del titulo en el programa

de Administracion Ambiental en el periodo de 2009-1 a 2013-1

Estudiantes Semestres
97 55 1
53 6 12
65 6,5 13
32 7 14
15 75 15
4 8 16
4 85 17
4 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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Dela tabla 3.4 se infiere que el 71,9 % de los graduados empledé entre 11 y 13 semestres para obtener su titulo,
es decir, entre uno y tres semestres mas de lo esperado.

3.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no
han culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 3.5 se presenta el estado a 2017-3 de
los estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico en el que ingresaron a la
Universidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 3.5 Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado
en el programa de Administracién Ambiental por cohorte

Estado

Abandon6 - no renové matricula 1 2 1 1 2 1 1 4

Aplazo semestre 2 2 1

Estudiante activo en vacaciones 2 1 1 1 2 1

Estudiante matriculado 2 1 2 3 3 18 { 33 {31 42 36 : 39 { 44 30 . 45 46 | 48 | 33

Estudiante en movilidad
académica

No reporté notas de semestre
activo

No superd prueba académica 19 5 11 11 7 5

Pago y canceld semestre 1

Pérdida calidad estudiante 1115 14 013 19 21 29 26 21 18 23 21 23 21 22 8

acuerdo 004

Prueba académica y matriculado 2 1 2 1 1 3 3 5 3 8 7 7 15 14
Prueba académica y vacaciones 1 3 3 1 5
Retiro voluntario 2 2 1 3 1 1 1 3 3
Termino materias y matriculado 2 2 3 2 7 6

Term}no materlas y nose 2 3 1 1 1

matriculd

Total 35 27 29 36 :32:37:53:71 5 64 63:68: 76: 63:74: 70 : 72 : 53

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 3.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Administracion
Ambiental y los estudiantes que se retiraron o no superaron la prueba académica. En la figura 3.3 se pre-
sentan los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en la carrera, es decir, en los
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estados: aplazé semestre, estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad
académica, no reporté notas del semestre activo, pagdé y canceld semestre, prueba académica y matriculado,
prueba académica y vacaciones, terminé materias y matriculado, y terminé materias y no se matriculd; esto
con respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados abandoné - no renové matricu-
la, no superd la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.

Figura 3.3. Estudiantes activos en el programa de Administracién Ambiental,
que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 3.3 se observa que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al progra-
ma entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retird o perdié la calidad de estudiante el 40 %, y de la tabla 3.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 7,7 % se retiré voluntariamente, y el 92,3 % perdié la
calidad de estudiante por bajo rendimiento académico.

En la tabla 3.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.
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Tabla 3.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante por bajo rendimiento académico
por cohorte en Administracion Ambiental de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico EStu.d e . oen pérdida por bajo Porcentaje
matriculados ; . I ;
: rendimiento académico
2009-1 77 31 40,3%
2009-3 67 24 35.8%
2010-1 70 25 35,7%
2010-3 84 26 31,0%
2011-1 85 27 31,8%
2011-3 83 29 34,9%
2012-1 82 29 35,4%
2012-3 77 26 33,8%
2013-1 60 21 35,0%
2013-3 64 19 29,7%
2014-1 63 24 38,1%
2014-3 68 22 32,4%
2015-1 76 26 34,2%
2015-3 63 23 36,5%
2016-1 74 22 29,7%
2016-3 70 12 17,1%
2017-1 72 7 9.7%
2017-3 53 0 0,0%
Total 1288 393 30,5%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son: 2009-1,
2014-1 y 2015-3, con un porcentaje por encima del 36 %.

Como resumen del analisis hecho para el programa de Administracién Ambiental, se presenta en la figu-
ra 3.4 el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con un grafico que
muestra el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante
por bajo rendimiento académico.
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Estudiantes cohorte 2009-1

Estudiantes cohorte 2012-1 Estudiantes cohorte 2010-3

Estudiantes cohorte 2015-1 Estudiantes cohorte 2013-3

Estudiantes cohorte 2016-3

Figura 3.4. Comportamiento de cada cohorte en el periodo 2009-2017
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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4. ADMINISTRACION DEPORTIVA

El proyecto curricular de Administraciéon Deportiva inicié el proceso de migracién de sus planes de estudio
de la modalidad de horas a créditos académicos en el primer periodo de 2010 con el plan de estudios 248,
que tiene 160 créditos y una duracién de diez semestres (Resolucion 026 de 2009-CA y Resoluciéon 013 de
2011-CA). Lo anterior es la base para la realizacion del analisis de permanencia de los estudiantes en el pro-
grama, ya que establece el tiempo de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

4.1. Matriculados

En la tabla 4.1 se presenta el niimero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa,
en el periodo entre 2009 y 2017.

Tabla 4.1. Estudiantes matriculados en el programa de
Administracién Deportiva en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 76 82 177 ;73 1 33 : 49 46 40 : 38 0 70 40 63 0 70 ¢ 77 {50 | 72 | 76
1032

Total 158 150 82 86 38 110 133 127 148

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve anos se han matriculado en el programa de Administracion Deportiva un pro-
medio de 57 estudiantes por semestre y 115 por ano. En el periodo académico 2013-3 no hubo admisiones.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1a tabla 4.2 presenta el numero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 4.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa
de Administracion Deportiva para el periodo 2009-1 a 2017-3

Matriculados por cohorte

Semestre de

3 2014
ingreso .
1 76 57 51 44 36 30 29 27 27 27 25 23 17 10 7 2 2 2
2009
3 82 | 65 60 57 5444 40 40 39 138 38 34 18 i 16 13 12 @ 10
1 77 65 58 154 50 41 |38 3 3 i3 3 27 29 4 4
2010
3 73 058 49 0 49 44 44 41 0 41 39 33 28 19 15 13 | 9
1 33 25 2018 14 13 1210 10 9 6 i 4 3 i 2
2011 =
3 49 30 26 2214 13 12 11 ;11 ;11 11119
1 4 24 120 17 15 13 112 11 10 10 9 @ 8
2012 =
3 40 34 130 219 18115 14 14 12 1
2013 1 38 25 24 2420 16 15 13 11 14
1 70 56 49 44 ;1 35 35 35 34
2014 g
3 40 29 25 23 22 21 20
1 63 | 54 i 47 1 42 40 | 36
3 70 : 62 58 55 49
1 77 + 63 60 | 52
2016 =
3 50 @ 42 | 35
1 72 . 63
2017 &
3 76

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 4.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 4.1 se muestra el porcentaje de estu-
diantes que no se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de
acuerdo con el periodo cuando ingresaron.
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Figura 4.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y quinto semestre
por cohorte en el programa de Administracion Deportiva
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 4.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2011-3, 2012-1 y 2013-1, con 38,8 %, 47,8% y 34,2% de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han
cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2011-1 con 57,6 %, 2011-3 con 71,4% y 2012-1
con 67,4% de los estudiantes.

En la figura 4.1, el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre ninguin estudiante ha estado en la Universidad por mas de
cinco periodos académicos.

4.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que han
empleado para hacerlo en el programa de Administracion Deportiva. En la tabla 4.3 se muestra el niumero
de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo de 2009-1 a 2013-1 (periodo cuando puede
haber graduados debido al tiempo de la carrera). En la parte inferior de la misma tabla se tiene el nimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duracién
del programa, y con la letra S de indica la cantidad de semestres empleados para graduarse.
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Tabla 4.3. Estudiantes matriculados y graduados en el programa de
Administracion Deportiva en los periodos de 2009-1 a 2013-1

Semestre de |

. 2009-1 : 2009-3 2010-1 @ 2010-3 = 2011-1 2012-1 = 2012-3 | 2013-1
ingreso ; ; : : : : : :
Matriculados S* 76 S 82 S 77 S 73 S 33 S 49 S 46 S 40 S 38
Q

arad O

2013-3 10

2014-1 11 10

2014-3 12 7 11 10

2015-1 13 3 12 4 11 10

2015-3 14 5 13 6 12 6 11 1 10

2016-1 15 2 14 1 13 5 12 7 11 10

2016-3 16 2 15 3 14 12 13 7 12 1 11 10

2017-1 17 0 16 1 15 1 14 3 13 1 12 11 1 10

2017-3 18 2 17 2 16 0 15 2 14 0 13 2 12 0 11 1 10

Total 21 17 24 20 2 2 1 1 0
Porcentaje 27,6% 20,7% 31,2% 27,4% 6,1% 41% 2.2% 2,5% 0%
graduados

*S: nimero de semestres empleados para graduarse

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la tabla 4.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con el mayor numero de graduados son 2009-1, 2010-1 y 2010-3, que corresponden a 21,24y 20
graduados, respectivamente. Esto se evidencia en la figura 4.2, que presenta el porcentaje de estudiantes
que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando ingresaron a la Universidad, respecto a
los matriculados.
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Figura 4.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico de
ingreso al programa de Administracion Deportiva
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primer semestre de 2013, se matricularon en el proyecto cu-
rricular de Administracién Deportiva 514 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 88; lo que
equivaleaun 17,12%.

La tabla 4.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2009-1.

Tabla 4.4. Tiempo de obtencion del titulo en el Programa de
Administracién Deportiva en el periodo de2009-1 a 2013-1

Estudiantes Anos Semestres
3 55 1
25 6 12
24 6,5 13
21 7 14
8 75 15
3 8 16
2 85 17
2 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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De la tabla 4.4 se infiere que el 79,54 % de los graduados empled entre 12 y 14 semestres para obtener su
titulo, es decir, entre dos y cuatro semestres mas de lo esperado.

4.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 4.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 4.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado
en el programa de Administracion Deportiva por cohorte

Estado

Abandond - no renové

. 4 9 5 5 1 3 1 1 1 1 6 6 5 8
matricula
Aplazo semestre 1 1 1 1 1
Estud.lante activoen 3 1 1 2 1 1 1
vacaciones
Estudiante matriculado 5 1 4 1 2 4 5 13 33 19 36 40 43 26 50 53
Estudiante en movili- 1
dad académica
No reporté notas de 1 1 9 2

semestre activo

No superd6 prueba

P 38 36 35 35 8 22
académica

Pagd y cancelo
semestre

Pérdida calidad estu-

diante acuerdo 004 12 8 8 7 15 9 36 28 24 31 18 24 20 18 8

Prueba académica y
matriculado

Prueba académica y
vacaciones

Retiro voluntario 1 2 2 4 1 2 1

Terminé materias y
matriculado

Termino materias y no
se matriculd

Total 55 65 53 53 31 47 45 39 38 70 40 63 70 77 50 72 76

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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Delatabla 4.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Administracion De-
portiva, y los estudiantes que se retiraron o perdieron la calidad de estudiante por bajo rendimiento acadé-
mico. En la figura 4.3 se presentan los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en
la carrera; es decir, en los estados: aplazé semestre, estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado,
estudiante en movilidad académica, no reportd notas del semestre activo, pagd y canceld semestre, prueba
académica y matriculado, prueba académica y vacaciones, terminé materias y matriculado y terminé ma-
terias y no se matriculd; esto con respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados:
abandono - no renovoé matricula, no superd la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por
acuerdo 004 y retiro voluntario.

Figura 4.3. Estudiantes activos en el programa de Administracion Deportiva,

que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 4.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retiré o perdié la calidad de estudiante por bajo rendimiento académi-
coel 54%, y de la tabla 4.5 se puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 13,6 % se retird y el 86,4 %
presento bajo rendimiento académico.

En la tabla 4.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.
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Tabla 4.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad de estudiante por
bajo rendimiento académico por cohorte en Administracion Deportiva de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico I-:stu_d s . 0 en pérdida por [EV) Porcentaje
: matriculados : . o
: rendimiento académico
2009-1 76 54 711
2009-3 82 54 659
2010-1 77 50 649
2010-3 73 47 64,4
2011-1 33 26 788
2011-3 49 38 77,6
2012-1 46 37 80,4
2012-3 40 28 70,0
20131 38 24 63,2
2014-1 70 32 457
2014-3 40 19 47,5
20151 63 25 39,7
2015-3 70 26 371
20161 77 25 325
2016-3 50 15 30,0
2017-1 72 9 125
2017-3 76 0 0,0
Total 1032 509 493

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2009-1,
2011-1, 2011-3, 2012-1 y 2012-3, con un porcentaje por encima del 70 %.

Como resumen del andalisis hecho para el programa de Administraciéon Deportiva, se presenta en la figu-
ra 4.4 el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con un grafico que
muestra el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante.
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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5. INGENIERIA AMBIENTAL

El proyecto curricular de Ingenieria Ambiental inicié el proceso de migracion de sus planes de estudio de la
modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de 2009 con el plan de estudios 247, que
tiene 167 créditos y una duracién de diez semestres (Resolucion 026 de 2009-CA). Lo anterior es la base para
la realizacién del andlisis de permanencia de los estudiantes en el programa, ya que establece el tiempo de
la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

5.1. Matriculados

En la tabla 5.1 se presenta el nimero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 5.1. Estudiantes matriculados en el programa de Ingenieria Ambiental
en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 78 188 8 {78 73 1104 97 8 | 95 i 64 78 73 60 : 73 : 82 : 88 84 | 75

1457

Total 166 159 177 183 159 151 133 170 159

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los dltimos nueve afios se han matriculado en el programa de Ingenieria Ambiental un promedio
de 81 estudiantes por semestre y 162 por afio.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1atabla 5.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 5.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de
Ingenieria Ambiental para el periodo de 2009-1 a 2017-3
Matriculados por cohorte
Semestre de R

. 2012 2014
ingreso o o

1 78 60 56 55 54 52 51 50 48 48 48 47 41 20 12 5 4 5
2009

3 88 75 72 69 66 66 65 63 63 56 56 56 34 25 16 18 17

1 8l 73 67 67 64 63 60 57 57 57 5 52 3 16 . 9 13
2010

3 78 65 62 62 61 57 49 43 45 41 40 24 15 14 8

1 73 60 60 53 50 44 43 42 42 40 34 19 16 1
2011

3 104 69 63 62 59 57 52 50 48 46 39 27 20

1 97 8 78 68 62 62 59 5 58 58 57 34
2012

3 8 78 78 67 69 63 62 62 59 59 54

1 95 76 72 67 66 63 6 59 57 . 59
2013

3 64 56 50 | 48 48 | 47 46 46 45

1 78 67 63 59 54 53 51 50
2014

3 73 65 0 60 46 45 44 43

L 60 | 53 49 | 48 48 | 44
2015

3 73 62 56 56 50

1 82 & 67 63
2016

3 88 72 60

1 84 64
2017

3 75

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 5.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 5.1 se muestra el porcentaje de estu-
diantes que no se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de
acuerdo con el periodo cuando ingresaron.
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Figura 5.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y quinto semestre
por cohorte en el programa de Ingenieria Ambiental
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 5.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2009-1, 2011-3 y 2017-1, con 23,1%, 33,7 % y 23,8 % de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han
cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2011-3 con 43,3%, 2012-1 con 36,1% y 2014-3
con el 38,4 % de los estudiantes.

En la figura 5.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre ninguin estudiante ha estado en la Universidad por mas de

cinco periodos académicos.

5.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacion relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que
han empleado para hacerlo en el programa de Ingenieria Ambiental. En la tabla 5.3 se muestra el niimero
de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo de 2009-1 a 2013-1 (periodo cuando puede
haber graduados debido al tiempo de la carrera); en la parte inferior de la misma tabla se tiene el niimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duracion
del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados para graduarse.
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Tabla 5.3. Estudiantes matriculados y graduados en el programa de
Ingenieria Ambiental en los periodos de 2009-1 a 2013-1

Semestre de

2009-1 = 2009-3  2010-1  2010-3 = 2011-1  2011-3

ingreso

Matriculados s 78 s 8 S 8 . S 78 s 73 S 104 S 97 S 8 S 95
Semestre de

graduacion

2013-3 10

2014-1 1 10 @ 1

2014-3 2 1 11 0 10

2015-1 13 8 12 5 1 10

2015-3 4 19 13 16 12 5 11 1 10 @ 3

2016-1 5 6 14 8 13 18 12 12 1 6 10 @ 2

2016-3 6 6 15 9 14 17 13 8 12 15 11 7 10 i 1

2017-1 7 1 16 6 15 8 14 3 13 1 12 10 1 1 10 1

2017-3 8 2 17 3 1 0 15 6 14 5 13 9 12 2 1 3 10 1
Total 43 48 48 30 30 28 24 4 1
Porcentaje 551% 54,5% 59,3% 38,5% 411% 269% 24,7% 47% 11%
graduados

*S: nimero de semestres empleados para graduarse

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la tabla 5.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con el mayor nimero de graduados son 2009-1, 2009-3 y 2010-1. Las cohortes que tiene la mayor
cantidad de estudiantes graduados a la fecha son 2009-3 y 2010-1, con 48 estudiantes cada una. Esto se evi-
dencia en la figura 5.2, donde se presenta el porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con
el periodo académico cuando ingresaron a la Universidad, respecto a los matriculados.
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Figura 5.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico de
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Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primero de 2013, se matricularon en el proyecto curricular de
Ingenieria Ambiental 780 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 256, lo que equivale a un 32,8 %.

La tabla 5.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse

desde 2009-1.
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Tabla 5.4. Tiempo de obtencién del titulo en el programa de
Ingenieria Ambiental en el periodo de 2009-1 a 2013-1

Estudiantes Anos Semestres
18 55 1
70 6 12
60 6,5 13
52 7 14
29 75 15
12 8 16
4 85 17
2 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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Dela tabla 5.4 se infiere que el 71,1 % de los graduados empled entre 12 y 14 semestres para obtener su titulo,
es decir, entre dos y cuatro semestres mas de lo esperado.

5.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 5.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 5.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado

en el programa de Ingenieria Ambiental por cohorte

Abandond - no renové matricula 1 3 1 4 1 6 13
Aplazo semestre 1 1

Estudiante activo en vacaciones 1 2 2 6 2 1 1 1 1
Estudiante matriculado 1 5 7 6 9 17 27 47 57 44 44 40 42 42 55 52 48 37
Estudiante en movilidad 5

académica

No.reporto notas de semestre 1 1 1 1 1

activo

No superd6 prueba académica 17 3 9 21 8 19

Pagd y cancel6 semestre 1 2

Pérdida calidad estudiante M 17 9 17 22 28 39 28 35 19 28 30 16 23 18 @ 17

acuerdo 004

Perdio el cupo durante un afio 2 11 6

Prueba académica y matriculado 2 1 3 2 8 5 5 13 29
Prueba académica y vacaciones 1 2 2 1 2 8
Retiro voluntario 1 2 1 2 5 5 7

Total 35 40 33 48 43 76 1 73 i 82 i 94 64 78 i 73 i 60 | 73 i 82 i 88 i 84 i 75

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 5.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Ingenieria Am-
biental y los estudiantes que se retiraron o no superaron la prueba académica. En la figura 5.3 se presentan
los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en la carrera; es decir, en los estados:
aplazoé semestre, estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad acadé-
mica, no reporté notas del semestre activo, pago y canceld semestre, perdio el cupo durante un ario, prueba
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académica y matriculado, y prueba académica y vacaciones; esto con respecto a los que ya no son estu-
diantes de la Universidad en los estados: abandond - no renovd matricula, no superé la prueba académica,
pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.

Figura 5.3. Estudiantes activos en el programa de Ingenieria Ambiental,
que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 5.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retird o perdio la calidad de estudiante el 40,5%, y de la tabla 5.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 10,7 % se retird y el 89,3% perdid la calidad de estu-
diante por bajo rendimiento académico.

En la tabla 5.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.
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Tabla 5.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante
por bajo rendimiento académico por cohorte en Ingenieria Ambiental de 2009-1a 2017-3

: . Estudiantes retirados
Periodo académico  Estudiantes matriculados | o en pérdida por bajo ! Porcentaje
f . rendimiento académico

2009-1 78 30 38,5%
2009-3 88 23 26,1%
2010-1 81 20 24,7%
2010-3 78 40 51,3%
2011-1 73 32 43,8%
2011-3 104 56 53,8%
2012-1 97 39 40,2%
2012-3 86 28 32,6%
2013-1 95 35 36,8%
2013-3 64 19 29,7%
2014-1 78 28 35,9%
2014-3 73 30 41,1%
20151 60 16 26,7%
2015-3 73 23 31,5%
2016-1 82 19 23,2%
2016-3 88 28 31,8%
2017-1 84 20 23,8%
2017-3 75 0 0,0%

Total 1457 486 33,4%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2010-3,
2011-1, 2011-3, 2012-1 y 2014-3, con un porcentaje igual o mayor al 40 %.

Como resumen del analisis hecho para el programa de Ingenieria Ambiental, se presenta en la figura 5.4 el
comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con un grafico que muestra
el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales en programas de pregrado 2009-2017 5 1



Figura 5.4. Comportamiento de cada cohorte en el periodo 2009-2017
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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6. INGENIERIA FORESTAL

El proyecto curricular de Ingenieria Forestal inici6 el proceso de migracién de sus planes de estudio de la
modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de 2009 con el plan de estudios 242, que
tiene 164 créditos y una duracién de diez semestres (Resolucién 026 de 2009 - CA). Lo anterior es la base
para la realizacién del andlisis de permanencia de los estudiantes en el programa, ya que establece el tiempo
de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

6.1. Matriculados

En la tabla 6.1 se presenta el numero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 6.1. Estudiantes matriculados en el programa de Ingenieria Forestal
en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 48 ¢ 61 55 68 55 55 1 64 | 51 66 1 62 i 57 63 | 60 : 65 55 63 61 61

1070
Total 109 123 110 115 128 120 125 118 122 i

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve afios se han matriculado en el programa de Ingenieria Forestal un promedio de
59 estudiantes por semestre y 119 por ano.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1a tabla 6.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 6.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de
Ingenieria Forestal para el periodo de 2009-1 a 2017-3

Matriculados por cohorte

Semestre de

. 2012 . 2014
ingreso e S
2009
3 61 53 48 45 42 41 41 40 34 30 30 30 27 19 10 9 6
1 55 47 43 42 39 39 36 33 32 32 31 27 26 17 10 3
2010
3 68 58 58 54 51 49 43 38 35 35 35 34 30 24 17
1 55 48 48 45 42 36 34 32 32 29 29 29 28 21
2011
3 55 46 41 35 26 26 24 24 21 21 23 23 20
1 64 55 52 44 41 38 37 37 37 37 36 35
2012
3 51 45 40 31 31 30 27 25 24 24 26
1 66 56 47 39 37 36 35 35 33 34
2013
8 62 50 40 34 29 25 25 24 23
1 @ 57 41 36 34 30 30 29 28
2014
K] 63 49 42 35 35 33 32
1 @ 60 51 45 44 40 37
2015
3 65 47 38 32 28
1 (D) 55 44 36 32
2016
3 63 51 31
1 @ 61 50
2017
3 61

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes que se matricu-
lan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 6.1 se muestra el porcentaje de estudiantes que no
se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de acuerdo con el
periodo cuando ingresaron.
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Figura 6.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y quinto semestre
por cohorte en el programa de Ingenieria Forestal
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

nlafigura 6.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse la
mayor cantidad de estudiantes son 2014-1y 2015-3, con 28,1% y 27,7 % de los estudiantes, respectivamente.
Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han cursado la mitad
de la carrera en semestres académicos son 2011-3 con 52,7 %, 2013-3 con 53,2% y 2015-3 con el 56,9 % de los
estudiantes.

En la figura 6.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre ninguin estudiante ha estado en la Universidad por mas de
cinco periodos académicos.

6.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacion relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que
han empleado para hacerlo en el programa de Ingenieria Forestal. En la tabla 6.3 se muestra el nimero de
estudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2009-1 hasta 2013-1 (periodo cuando puede ha-
ber graduados debido al tiempo de la carrera). En la parte inferior de la misma tabla se tiene el nimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duracion
del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados para graduarse.
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Tabla 6.3. Estudiantes matriculados y graduados en el programa de
Ingenieria Forestal en los periodos de 2009-1 a 2013-1

Semestre de

2009-1  2009-3  2010-1  2010-3  2011-1 = 2011-3 = 2012-1 = 2012-3

ingreso

Matriculados S 48 s 6 S 5 S 68 S 5 S 5 S 64 S 5 S 66
o de

Uldl d 0

2013-3 10

2014-1 1 10

2014-3 2 4 1 10

2015-1 13 3 12 1 10

2015-3 14 4 13 4 12 3 1 10

2016-1 5 6 14 4 13 1 12 1 10

2016-3 6 6 15 10 14 7 13 1 @ 12 1 10

2017-1 7 2 16 1 15 8 14 4 13 2 i 12 1 10

2017-3 8 3 17 1 i1 8 15 9 14 9 13 1 12 1 i1 10
Total 28 20 27 14 1 1 1 0 0

Porcentaje 58,3% 32,8% 491% 20,6% 20,0% 1,8% 1,6% 0% 0%

graduados

*S: nimero de semestres empleados para graduarse

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la tabla 6.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con la mayor cantidad de graduados son 2009-1 y 2010-3. La cohorte que tiene la mayor cantidad
de estudiantes graduados es 2009-1, con 28 estudiantes. Esto se evidencia en la figura 6.2, donde se presenta
el porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando ingresaron
a la Universidad, respecto a los matriculados.
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Figura 6.2. Estudiantes graduados de acuerdo al periodo académico
de ingreso al programa de Ingenieria Forestal
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primer semestre de 2013, se matricularon en el proyecto curri-
cular de Ingenieria Forestal 523 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 102, lo que equivale a
un 19,5%.

La tabla 6.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2009-1.

Tabla 6.4. Tiempo de obtencion del titulo en el programa
de Ingenieria Forestal en el periodo de 2009-1 a 2013-1

Estudiantes Aros Semestres
8 6 12
12 6,5 13
28 7 14
33 75 15
15 8 16
3 85 17
3 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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Delatabla 6.4 se infiere que el 86,3 % de los graduados empled entre 13 y 16 semestres para obtener su titulo,
es decir entre tres y seis semestres mas de lo esperado.

6.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 6.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 6.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado

en el programa Ingenieria Forestal por cohorte

Estado
Abandon6 - no renové matricula 1 1 1 1 1 11 7
Aplazé semestre 1
Estudiante activo en vacaciones 1 3 1 3 1 1 1
Estudiante matriculado 2 3 12 012 + 17 33 i 24 { 31 ¢ 17 { 26 | 28 { 32 : 20 : 23 | 24 i 29 | 22
Estudiante en movilidad 9 1
académica
No reportd notas de semestre 9 1
activo
No superd prueba académica 9 11 10 : 10 7 18
Pago y cancel6 semestre 1 1

Pérdida calidad estudianteacuer- 4y 55 45 97 46 9 28 25 3139 28 30 21 37 19 14

do 004

Prueba académica y matriculado 1 1 1 2 4 3 5 8 9 4 15 29
Prueba académica y vacaciones 1 1 2 5 9
Retiro voluntario 1 3 6 1 2 3 7 4 1
Terminé materias y matriculado 1 6

Terminé materias y no se
matriculéd

Total 20 0 41 0 28 | 54 44 54 0 63 : 51 : 66 : 62 57 63 : 60 : 65 : 55 63 @ 61 @ 61

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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De la tabla 6.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Ingenieria Fo-
restal y los estudiantes que se retiraron o no superaron la prueba académica. En la figura 6.3 se presentan
los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en la carrera; es decir, en los estados:
aplazé semestre, estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad acadé-
mica, no reporto notas del semestre activo, pagd y canceld semestre, prueba académica y matriculado, prue-
ba académica y vacaciones, termind materias y no se matriculd, y terminé materias y matriculado; esto con
respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados: abandono - no renové matricula,
no super6 la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.

Figura 6.3. Estudiantes activos en el programa de Ingenieria Forestal,
que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 6.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retird o perdié la calidad de estudiante el 50,1%, y de la tabla 6.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 9,5 % se retird y el 89,5 % perdio la calidad de estudian-
te por bajo rendimiento académico.

En la tabla 6.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.
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Tabla 6.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante por
bajo rendimiento académico por cohorte en Ingenieria Forestal de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico Estudiantes matriculados o en pérdida por bajo Porcentaje
: - rendimiento académico !
2009-1 48 20 41,7%
2009-3 61 35 57,4%
20101 55 25 45,5%
2010-3 68 37 54,4%
2011-1 55 23 41,8%
2011-3 55 34 61,8%
2012-1 64 28 438%
2012-3 51 25 49,0%
2013-1 66 32 48,5%
2013-3 62 39 62.9%
2014-1 57 29 50,9%
2014-3 63 31 49,2%
2015-1 60 23 38,3%
2015-3 65 37 56,9%
2016-1 55 23 41,8%
2016-3 63 32 50,8%
2017-1 61 1 18,0%
2017-3 61 1 1,6%
Total 1070 485 45,3%

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2009-3,

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

2011-3, 2013-3 y 2015-3, con un porcentaje por encima del 55 %.

Como resumen del analisis hecho para el programa de Ingenieria Forestal, se presenta en la figura 6.4 el
comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con un grafico que muestra
el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante.
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Estudiantes cohorte 2009-1

Estudiantes cohorte 2010-3

Figura 6.4. Comportamiento de cada cohorte en el periodo 2009-2017
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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7. INGENIERIA SANITARIA

El proyecto curricular de Ingenieria Sanitaria inicié su funcionamiento en el segundo periodo académico
de 2012 con el plan de estudios 249, con 162 créditos y una duracién de nueve semestres (Resolucion 004
de 2010 - CSU). Lo anterior es la base para la realizacion del andlisis de permanencia de los estudiantes en el
programa, ya que establece el tiempo de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

7.1. Matriculados

En la tabla 7.1 se presenta el nimero de estudiantes por semestre y afio cuando se matricularon en el pro-
grama en el periodo comprendido entre 2012 y 2017.

Tabla 7.1. Estudiantes matriculados en el programa de
Ingenieria Sanitaria en los periodos 2012-3 a 2017-3

Periodo
académico
Matriculados 37 43 32 39 44 48 42 51 53 48 48
485
Total 37 75 83 90 104 96

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los 11 semestres que se ha ofertado el programa de Ingenieria de Sanitaria se han matriculado un
promedio de 44 estudiantes por semestre y 89 por ano.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2012-3y 2017-3,latabla 7.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 7.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte
en el programa de Ingenieria Sanitaria para el periodo de 2012-3 a 2017-3

Matriculados por cohorte

Semestre de ingreso 2014 2015

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 7.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 7.1 se muestra el porcentaje de estu-
diantes que no se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de
acuerdo con el periodo cuando ingresaron.
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Figura 7.1. Estudiantes que no se matricularon después del
primer y quinto semestre por cohorte en el programa de Ingenieria Sanitaria

30%

28,2%

25%
233%
21,6%

20%

162% 7%
157%
[ 14,6%

15% 14%

1,6%
103%
9,4%
10% .

5%

PORCENTAJE DE ESTUDIANTES

0%
2012-3 2013-1 2013-3 2014-1 2014-3 2015-1 2015-3 2016-1 2016-3 2017-1

PERIODO ACADEMICO

—=—Estudiantes que abandonaron en primer semestre —e—Estudiantes que abandonaron en quinto semestre

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse la
mayor cantidad de estudiantes son 2009-1, 2016-1 y 2017-1, con el 16,2%, 15,7 % y 14,6 % de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han
cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2014-1 con 28,2 %, 2014-3 con 25% y 2015-1 con
22,9 % de los estudiantes.

En la figura 7.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre ningiin estudiante ha estado en la Universidad por mas de
cinco periodos académicos.

7.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que
han empleado para hacerlo en el programa de Ingenieria Sanitaria. En la tabla 7.3 se muestra el nimero
de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2012-3-1 hasta 2013-3 (periodo cuando puede
haber graduados debido al tiempo de la carrera). En la parte inferior de la misma tabla se tiene el nimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duraciéon
del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados para graduarse.
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En la tabla 7.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, en la
cohorte de 2009-1 se han graduado la mayor cantidad de estudiantes que corresponde a 8. Esto se evidencia
en la figura 7.2 donde se presenta el porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con el pe-

Tabla 7.3. Estudiantes matriculados y graduados en el programa de
Ingenieria Sanitaria en los periodos 2012-3 a 2013-3

Semestredeingreso% 201 5= 2013-1 2013-3

Matriculados S 37 S 43 S 32
a de
JId( d O
2016-3 9
2017-1 10 5 9
2017-3 11 3 10 3 9 5
Total 8 3 5
Porcentaje graduados 21,6% 7,0 15,6%

S: nimero de semestres empleados para graduarse

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

riodo académico cuando ingresaron a la Universidad, respecto a los matriculados.

ESTUDIANTES MATRICULADOS

Figura 7.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico
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Desde el segundo semestre de 2012 y hasta el segundo semestre de 2013, se matricularon en el proyecto cu-
rricular de Ingenieria Sanitaria 112 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 16, lo que equivale
aun 14,3%.

La tabla 7.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2012-3.

Tabla 7.4. Tiempo de obtencién del titulo en el programa de
Ingenieria Sanitaria en el periodo de 2013-3 a 2013-3

Estudiantes Aios Semestres
5 45 9
8 5 10
3 55 1

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 7.4 se observa que 11 de los 16 estudiantes egresados del programa han empleado uno o dos se-
mestres mas para alcanzar el titulo.

7.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 7.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2012-3.

Tabla 7.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado

en el programa de Ingenieria Sanitaria por cohorte

Abandoné - no renové matricula 1 1 3

Aplazo semestre 1 1 1 1
Estudiante activo en vacaciones 1

Estudiante matriculado 15 23 14 22 29 34 31 36 36 31 40
Estudiante en movilidad académica 1 2 4
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Estado

Pagd y canceld semestre 1

Pérdida calidad estudiante acuerdo 12 13 P 14 13 " 7 10 5

004

Prueba académica y matriculado 1 1 4 2 3 2 5 5 5
Prueba académica y vacaciones 1 4 3
Retiro voluntario 1 4

Terminé materias y matriculado 1 3 1 1

Total 29 40 27 39 44 48 42 51 53 48 48

En la tabla 7.5 se observa el nimero de estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Inge-
nieria Sanitaria y los que se retiraron o no superaron la prueba académica. En la figura 7.3 se presentan
los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en la carrera; es decir, en los estados:
aplazo semestre, estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad acadé-
mica, pagd y canceld semestre, prueba académica y matriculado, prueba académica y vacaciones y terminé
materias y matriculado; esto con respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados:
abandono - no renové matricula, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Figura 7.3. Estudiantes activos en el programa de Ingenieria Sanitaria,
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De la figura 7.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2012-3 y 2017-3, se retird o perdié la calidad de estudiante el 21,9 %, y de la tabla 7.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 9,7 % se retird y el 90,3 % perdié la calidad de estudian-
te por bajo rendimiento académico.

En la tabla 7.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.

Tabla 7.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante
por bajo rendimiento académico por cohorte en la Ingenieria Sanitaria de 2012-3 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico Estudiantes matriculados o en pérdida por bajo Porcentaje
. rendimiento académi

2012-3 37 12 32,4%
20131 43 13 30,2%
2013-3 32 8 25,0%
2014-1 39 14 35,9%
2014-3 44 13 29,5%
20151 48 12 25,0%
2015-3 42 7 16,7%
2016-1 51 10 19.6%
2016-3 53 7 13,2%
2017-1 48 7 14,6%
2017-3 48 0 0,0%
Total 485 103 21,2%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2012-3,
2013-1y 2014-1, con un porcentaje por encima del 30 %.

Como resumen del andlisis hecho para el programa de Ingenieria Sanitaria, se presenta en la figura 7.4
el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2012-3 y 2017-3, con un grafico que
muestra el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante.
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Estado a 2017-3 Estado a 2017-3 Estado 2 2017-3
Comportamiento cohorte 2012-3 Comportamiento cohorte 2013-1 Comportamiento cohorte 2013-3

Estudiantes cohorte2015

Estudiantes cohorte 2014-3

Activos Retirados Activos Retirados Activos Retirados
Estado a 2017-3 Estado a 2017-3 Estado a 2017-3
Comportamiento cohorte 2014-1 Comportamiento cohorte 2014-3 Comportamiento cohorte 2015-1

Activos Retirados Activos Retirados Activos Retirados
Estado a 2017-3 Estado a 2017-3 Estado a 2017-3
Comportamiento cohorte 2015-3 Comportamiento cohorte 2016-1 Comportamiento cohorte 2016-3

Estudiantes cohorte 2017-3

0
Activos Retirados Activos Retirados
Estado a 2017-3 Estado a 2017-3
Comportamiento cohorte 2017-1 Comportamiento cohorte 2017-3

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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8. INGENIERIA TOPOGRAFICA

El proyecto curricular de Ingenieria Topografica inicio el proceso de migracién de sus planes de estudio de
la modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de 2009 con el plan de estudios 241, que
tiene 162 créditos y una duracién de diez semestres (Resolucion 026 de 2009 - CA). Lo anterior es la base
para la realizacién del andlisis de permanencia de los estudiantes en el programa, ya que establece el tiempo
de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

8.1. Matriculados

En la tabla 8.1 se presenta el numero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
de Ingenieria Topografica en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 8.1. Estudiantes matriculados en el programa de
Ingenieria Topografica en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 66 172 077 44 67 139 157 1 68 58 42 80 i 91 68 72 8 78 i85 77

1228
Total 138 121 106 125 100 171 140 164 163

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los tultimos nueve afios se han matriculado en el programa de Ingenieria Topografica un promedio
de 68 estudiantes por semestre y 136 por aro.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1a tabla 8.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 8.2 Comportamiento de las matriculas por cohorte
en el programa de Ingenieria Topografica para el periodo 2009-1 a 2017-3

Semestre de

ingreso

1 66 = 60 i 57 53 . 52 45 44 37 0 34 30 27 25 18 | 8 7 6 5 2
2009

k} 72 0 63 0 60 56 55 42 37 34 30 29 28 25 15 14 | 5 5 4

1 77 ¢ 68 1 65 63 i 61 0 45 40 40 38 I 36 34 23 14 11 7 3
2010 =

3 44 38 36 32 32 28 27 2322 2 18 | 16 13 6 4

1 67 58 55 51 50 40 i 33 34 28 21 17 8 3 4
2011 @

3 39 29 28 28 27 24 2424 23 23 21 15 12

1 57 54 50 46 139 37 31 27 27 27 22 14
2012 =

K} 68 @ 63 0 62 54 53 0 49 | 39 32 28 27 @ 25

1 58 @ 55 53 1 45 @ 42 1 42 0 33 0 30 28 | 29
2013 @

3 42 38 33 3129 2928 2 2

1 80 69 i 67 | 61 58 | 58 | 53 | 43
2014 @

k} 91 . 79 75 1 71 70 | 69 @ 58

1 68 @ 59 | 54 49 | 49 @ 37
2015 =

3 72 0 59 52 1 50 | 45

1 8 72 70 @ 62
2016 @

3 78 @ 68 | 63

1 8 | 78
2017 @

k} 77

Fuente: Oficina Asesora de Sistemas OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 8.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 8.1 se muestra el porcentaje de estu-
diantes que no se matricularon al cabo del primer semestre y en la mitad de la carrera (quinto semestre), de
acuerdo con el periodo cuando ingresaron.
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Figura 8.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y quinto semestre
por cohorte en el programa de Ingenieria Topografica
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 8.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2011-3 y 2015-3 con 25,6 % y 18,1% de los estudiantes, respectiva-
mente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han cursado
la mitad de la carrera en semestres académicos son 2011-3 con 30,8 %, 2012-1 con 31,6 %, 2013-3 con 31% y
2015-3 con 37,5% de los estudiantes.

En la figura 8.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2015-3, ya que a partir de ese semestre ninguin estudiante ha estado en la Universidad por mas de
cinco periodos académicos.

8.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que han
empleado para hacerlo en el programa de Ingenieria Topografica. En la tabla 8.3 se muestra el numero de es-
tudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2009-1 hasta 2014-3 (periodo cuando puede haber
graduados debido al tiempo de la carrera y a las homologaciones de estudiantes egresados del programa de
Tecnologia en Levantamientos Topograficos). En la parte inferior de la misma tabla se tiene el niimero de
estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran resaltados los periodos en los
cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte, teniendo en cuenta la duraciéon
del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados para graduarse.
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En la tabla 8.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con la mayor cantidad de graduados son 2009-1, 2009-3, 2010-3 y 2011-1. La cohorte que tiene la
mayor cantidad de estudiantes graduados es 2010-3, con 53 estudiantes. Esto se evidencia en la figura 8.2
donde se presenta el porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico
cuando ingresaron a la Universidad, respecto a los matriculados.

Figura 8.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico
de ingreso al programa de Ingenieria Topografica
100 100%
90%

90

80 80%

70 66,7% 70%

60 60%
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30%

ESTUDIANTES MATRICULADOS
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mmm Graduados ~ == Estudiantes matriculados ~ —e—Porcentaje de graduados

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el segundo semestre de 2014, se matricularon en el proyecto
curricular de Ingenieria Topografica 761 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado 299, lo que
equivale a un 39,3%.

La tabla 8.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2009-1.
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Tabla 8.4. Tiempo de obtencién del titulo en el programa de
Ingenieria Topografica en el periodo de 2009-1 a 2014-3

Estudiantes Aros Semestres
1 2 4
1 25 5

32 3 6
54 35 7
39 4 8
15 45 9
9 5 10
25 55 1
45 6 12
27 6,5 13
26 7 14
14 75 15
4 8 16
3 8,5 17
4 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 8.4 se infiere que el 41,8% de los estudiantes que venian de un ciclo de tecnologia, emplearon
entre seis y ocho semestres para obtener su titulo; mientras que el 41,1% de los estudiantes que cursaron
la carrera de forma regular emplearon entre 11 y 14 semestre para graduarse, es decir, entre uno y cuatro
semestres mas de lo esperado.

8.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el analisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 8.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.
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Tabla 8.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado
en el programa de Ingenieria Topografica por cohorte

Estado

Abandond - no renové matricula 1 1 4 4 4 [ )

Estudiante activo en vacaciones 1 1 3 1 1 1 1 1

Estudiante matriculado 2 3 1 3 2 8 10 : 16 21 { 23 ;0 41 51 { 30 ;: 34 : 47 . 51 49 @ 46

Estudiante en movilidad
académica

No reporté notas de semestre
activo

No superd prueba académica 13 12 10 9 5 6

Pago y cancel6 semestre 1 2

Pérdida calidad estudiante

acuerdo 004

Prueba académica y matriculado 1 3 2 1 3 1 1 5 6 10 11 8 20 23
Prueba académica y vacaciones 1 1 1 2 2 9 8
Retiro voluntario 1 4 1 1 1 2 2
Termino materias y matriculado 2 2 2 1

Termmo ’materlas ynose 1 5 9

matriculd

Total 22 29 24 20 25 28 i 32 44 46 41 67 84 : 68 72 8 : 78 86 : 77

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la tabla 8.5 se observa el numero de los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Inge-
nieria Topografica y los estudiantes que se retiraron o no superaron la prueba académica. En la figura 8.3 se
presentan los estudiantes activos o que aun tienen la posibilidad de permanecer en la carrera; es decir, en
los estados: estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado, estudiante en movilidad académica,
no reporté notas del semestre activo, pagd y cancel6 semestre, prueba académica y matriculado, prueba
académica y vacaciones, terminé materias y no se matriculd y terminé materias y matriculado; esto con
respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados abandono - no renové matricula,
no super? la prueba académica, pérdida de la calidad de estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.
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Figura 8.3. Estudiantes activos en el programa de
Ingenieria Topografica, que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 8.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retiré o perdié la calidad de estudiante el 36,9%, y de la tabla 8.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 11,1 % se retiré y el 88,9 % perdié la calidad de estudian-
te por bajo rendimiento académico.

En la tabla 8.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron bajo rendimiento
académico y pérdida de la calidad de estudiante por cohorte.
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Tabla 8.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad del estudiante
por bajo rendimiento académico por cohorte en Ingenieria Topografica de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico Estudiantes matriculados o en pérdida por bajo Porcentaje
; - rendimiento académico :

2009-1 66 20 30,3%
2009-3 72 25 34,7%
2010-1 77 21 27,3%
2010-3 44 16 36,4%
2011-1 67 21 31,3%
2011-3 39 16 41,0%
20121 57 18 31,6%
2012-3 68 19 27,9%
20131 58 17 29,3%
2013-3 42 15 35,7%
2014-1 80 24 30,0%
2014-3 91 26 28,6%
2015-1 68 31 45,6%
2015-3 72 27 37,5%
2016-1 86 24 27,9%
2016-3 78 15 19,2%
2017-1 86 8 9,3%
2017-3 77 0 0,0%
Total 1228 343 27,9%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos con la mayor cantidad de estudiantes
retirados o que presentaron pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico son 2010-3,
2011-3, 2013-3, 2015-1 y 2015-3, con un porcentaje por encima del 35 %.

Como resumen del analisis hecho para el programa de Ingenieria Topografica, se presenta en la figura 8.4 el
comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con un grafico que muestra
el nimero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad del estudiante.
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Figura 8.4. Comportamiento de cada cohorte en el periodo 2009-2017
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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9. TECNOLOGIA EN GESTION AMBIENTAL Y SERVICIOS PUBLICOS

El proyecto curricular de Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos inicié el proceso de mi-
gracién de sus planes de estudio de la modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de
2009 con el plan de estudios 244, que tiene 105 créditos y una duracién de seis semestres (Resolucion 026
de 2009 - CA). Lo anterior es la base para la realizacion del analisis de permanencia de los estudiantes en el
programa, ya que establece el tiempo de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

9.1. Matriculados

En la tabla 9.1 se presenta el numero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 9.1. Estudiantes matriculados en el programa de Tecnologia en
Gestion Ambiental y Servicios Publicos en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo
académico
Matriculados 74 110779 81 80 79 76 87 80 77 7667 69696872 71 71
1383
Total 181 160 159 163 157 143 138 140 142

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve afios se han matriculado en el programa de Tecnologia en Gestion Ambiental y
Servicios Publicos un promedio de 77 estudiantes por semestre y 153 por arfio.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1a2017-3,1a tabla 9.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada cohorte.
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Tabla 9.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de
Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos para el periodo de 2009-1 a 2017-3

Matriculados por cohorte

Semestre de 2012

ingreso

1 74 66 i 62 . 61 | 58 55 | 53 . 44 | 44 34 17 17 @ 13 3 3 3 2 2
2009

3 07 @ 9 : 92 1 8 : 8 i 8 : 77 i 76 i 71 i 5 50 i 43 i 27 i 17 i 1 9 5

1 79 71 0 60 i 50 | 49 i 46 | 44 1 40 | 19 | 19 | 14 | 10 6 6 5 6
2010

3 8 |« 68 | 67 62 | 59 | 57 | 50 | 43 | 42 @ 28 | 15 6 3 3 4

1 80 | 66 i 57 54 48 @ 43 i 41 0 39 36 18 i 1 6 5 6
2011 :

3 79 72 1 69 59 1 49 | 47 | 44 | 40 | 23 | 14 8 8 5

1 76 60 | 55 i 45 1 40 i 39 i 37 i 30 i 19 6 4 3
2012 .

3 8 | 77 | 73 | 63 i 57 i 58 i 55 i 55 i 33 24 i 17

1 80 : 69 I 67 62 i 57 57 i 5 37 i 25 1
2013 :

3 77 ¢ 70 | 66 | 65 i 64 | 64 i 58 | 55 i 27

1 76 - 66 1 61 i 50 i 49 1 49 | 48 | 27
2014 :

3 67 | 63 | 62 i 56 i 53 i 51 i 50

1 69 - 56 1 50 i 46 | 39 | 38
2015 .

3 69 61 | 54 | 51 i 47

1 68 55 | 55 i 49
2016

3 72 . 64 | 57

1 71 ¢ 62
2017

3 71

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 9.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 9.1 se muestra el porcentaje de estu-
diantes que no se matricularon al finalizar el primer semestre y después de la mitad de la carrera (cuarto
semestre).
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Figura 9.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y tercer semestre
por cohorte en el programa de Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 9.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2012-1, 2015-1 y 2016-1, con 21,1%, 18,8 % y 19,1% de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han
cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2010-1 con el 36,7 %, 2012-1 con €1 40,8 %, 2014-1
con el 34,2% y 2015-1 con el 33,3 %.

En la figura 9.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2016-1, ya que a partir de ese semestre ninguin estudiante de tecnologia ha estado en la Universidad
por mas de tres periodos académicos.

9.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que han
empleado para hacerlo en el programa de Tecnologia en Gestién Ambiental y Servicios Publicos. En la tabla
9.3 se muestra el nimero de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2009-1 hasta 2015-1
(periodo cuando puede haber graduados debido al tiempo de la carrera y las admisiones). En la parte inferior
de la misma tabla se tiene el nimero de estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se
encuentran resaltados los periodos en los cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la
cohorte, teniendo en cuenta la duracién del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres
empleados para graduarse.
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En la tabla 9.3 se observa que a la fecha y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, la
cohorte con la mayor cantidad de graduados es 2009-3 con 62. Esto se evidencia en la figura 9.2, donde se
presenta el porcentaje de estudiantes que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando

ingresaron a la Universidad, respecto a los matriculados.

Figura 9.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico

de ingreso al programa de Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos
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mmm Graduados ~ == Estudiantes matriculados ~ —e—Porcentaje de graduados

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primer semestre de 2015, se matricularon en el proyecto curri-
cular de Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos 1032 estudiantes, de los cuales a la fecha se

han graduado 389, lo que equivale a un 37,7 %.

La tabla 9.4 muestra el tiempo en anos y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse

desde 2009-1.
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Tabla 9.4. Tiempo de obtenciéon del titulo en el Programa de Tecnologia
en Gestion Ambiental y Servicios Publicos en el periodo de 2009-1 a 2015-1

Estudiantes Anos Semestres
6 35 7
73 4 8
98 45 9
72 5 10
51 55 1
23 6 12
26 6,5 13
19 7 14
9 75 15
4 8 16
6 85 17
2 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla anterior se infiere que el 75,6 % de los graduados empled entre ocho y 11 semestres para obtener
su titulo, es decir, entre dos y cinco semestres mas de lo esperado.

9.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron su calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 9.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-

versidad, a partir del semestre 2009-1.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Tabla 9.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado

en el programa de Tecnologia en Gestion Ambiental y Servicios Publicos por cohorte

Estado

Abandond - no renové matricula

Estudiante activo en vacaciones

Estudiante matriculado

21

31

41

39

46

31

Estudiante en movilidad
académica

No superd prueba académica

19

29

34

21

27

30

Pagd y cancelo6 semestre

Pérdida calidad estudiante acuer-
do 004

12

13

42

34

28

19

28

16

29

21

16

12

Prueba académica y matriculado

26

35

Prueba académica y vacaciones

Retiro voluntario

Termind materias y matriculado

10

19

Termino materias y no se
matriculdé

13

11

Total

35

45

51

38

51

50

45

51

39

47

55

67

69

69

68

72

71

71

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 9.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Tecnologia en Ges-
tién Ambiental y Servicios Publicos, y los estudiantes que se retiraron o perdieron la calidad de estudiante
por bajo rendimiento académico. En la figura 9.3 se presentan los estudiantes activos o que aun tienen la
posibilidad de permanecer en la carrera; es decir, en los estados: estudiante activo en vacaciones, estudiante
matriculado, estudiante en movilidad académica, pagd y cancelé semestre, prueba académica y matricula-

do, prueba académica y vacaciones, termind materias y matriculado y terminé materias y no se matriculd,

esto con respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados: abandoné - no renovo
matricula, no superd la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro

voluntario.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Figura 9.3. Estudiantes activos en el programa de Tecnologia en Gestion Ambiental

y Servicios Publicos, que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 9.3 se observa que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al progra-
ma entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retiré o perdié la calidad de estudiante el 51%, y de la tabla 9.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 10,3% se retiré y el 89,7 % presentd bajo rendimiento
académico.

En la tabla 9.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron pérdida de la cali-
dad de estudiante por bajo rendimiento académico, por cohorte.
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Tabla 9.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico
por cohorte en la Tecnologia en Gestién Ambiental y Servicios Publicos de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico EStu.d S o en pérdida por bajo Porcentaje
matriculados : . o
- rendimiento académico !
2009-1 74 33 44,6%
2009-3 107 40 37,4%
2010-1 79 45 57,0%
2010-3 81 34 42,0%
2011-1 80 45 56,3%
2011-3 79 45 57,0%
2012-1 76 42 55,3%
2012-3 87 34 39,1%
20131 80 28 35,0%
2013-3 77 20 26,0%
2014-1 76 28 36,8%
2014-3 67 17 25,4%
20151 69 31 44,9%
2015-3 69 22 31,9%
2016-1 68 19 27.9%
2016-3 72 15 20,8%
2017-1 71 9 12,7%
2017-3 71 0 0,0%
Total 1383 507 36,7%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos 2010-1, 2011-1, 2011-3 y 2012-1 presen-
tan la mayor cantidad de estudiantes retirados o que no superaron la prueba académica, con un porcentaje

por encima del 55 %.

Como resumen del andalisis hecho para el programa de Tecnologia en Gestién Ambiental y Servicios Pu-
blicos, se presenta en la figura 9.4 el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre
2009 y 2017, con un grafico que muestra el numero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pér-

dida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico.
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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10. TECNOLOGIA EN SANEAMIENTO AMBIENTAL

El proyecto curricular de Tecnologia en Saneamiento Ambiental por ciclos propedéuticos inici6 el pro-
ceso de migracion de sus planes de estudio de la modalidad de horas a créditos académicos en el segundo
periodo de 2009 con el plan de estudios 246, que tiene 107 créditos y una duracién de seis semestres
(Resolucién 026 de 2009 - CA). Lo anterior es la base para la realizacion del analisis de permanencia de los
estudiantes en el programa, ya que establece el tiempo de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

10.1. Matriculados

En la tabla 10.1 se presenta el nimero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el progra-
ma en el periodo comprendido entre 2009 a 2017.

Tabla 10.1. Estudiantes matriculados en el programa de Tecnologia en
Saneamiento Ambiental en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 75 80 {5 {63 :77 77 8 ;78 7554 58 645 64 61 70 57 @ 48

1199
Total 155 122 154 161 129 122 120 131 105

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve afos se han matriculado en el programa de Tecnologia en Saneamiento Ambien-
tal un promedio de 66 estudiantes por semestre y 133 por afio.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo de
2009-1 a 2017-3, la tabla 10.2 presenta el numero de matriculados por semestre pertenecientes a cada
cohorte.

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercién de los estudiantes en la
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Tabla 10.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de
Tecnologia en Saneamiento Ambiental para el periodo de 2009-1 a 2017-3

Semestre de

ingreso

1 75 63 61 i 59 | 56 : 56 i 54 @ 48 | 46 1 27 . 23 23 . 15 8 3 2 2 2
2009

3 80 : 73 i 67 60 i 59 53 49 | 48 i 39 24 21 19 11 8 1 1 1

1 50 0 49 | 45 42 38 i 38 38 34 i 23 21 14 3 2 1 1 0
2010

3 63 53 1 48 47 | 43 1 41 1 4 0 30 27 17 @ 12 5 2 2 1

1 77 © 67 1 59 50 | 47 | 44 i 39 38 @ 25 i 11 7 3 2 2
2011 =

3 77 © 58 i 42 0 45 37 1 35 135 30 i 10 7 4 2 2

1 83 : 76 i 73 59 | 56 i 56 i 56 i 37 i 18 i 10 7 1
2012 &

3 78 ¢ 72 1 67 55 0 52 i 52 . 44 | 37 i 26 : 14 5

1 75 @ 66 : 63 1 56 i 51 i 48 i 45 @ 37 20 i 15
2013 =

3 54 : 47 i 45 0 35 | 32 i 32 32 @ 17 8

1 58 47 | 43 36 31 i 31 31 @ 18
2014 =

3 64 | 54 49 | 44 1 44 4 39

1 56 ¢ 48 1 37 28 | 24 i 23
2015 &

3 64 © 52 48 | 45 | 38

1 61 @ 45 42 1 39
2016 =

3 70 @ 61 | 51

1 57 | 49

3 48

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 10. 2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 10.1 se muestra el porcentaje de es-
tudiantes que no se matricularon al finalizar el primer semestre y después de la mitad de la carrera (cuarto
semestre).

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
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Figura 10.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y tercer semestre por
cohorte en el programa de Tecnologia en Saneamiento Ambiental

60%

50%

50%

40%
36,1%

30% 28.8%

2612%
21,3%

oo 1o 18,8%

16% 169% ) .
o r\1|5’9/“ '\15;6% 14,3%
I\ l\ls_:/n 2% S8 P~ 5 g
2%
8,8%
10% "

A% 71,1%

PORCENTAIJE DE ESTUDIANTES

0%
2009-1 2009-3 2010-1 2010-3 2011-1 2011-3 2012-1 2012-3 2013-1 2013-3 2014-1 2014-3 2015-1 2015-3 2016-1 2016-3 2017-1

PERIODO ACADEMICO
—=—Estudi que aband ‘on en primer semestr —e—Estudi; que abandonaron en cuarto

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 10.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2011-3 y 2016-1, con el 24,7 % y el 26,2 % de los estudiantes, respectiva-
mente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han cursado la
mitad de la carrera en semestres académicos son 2011-3 con el 46,1% y 2016-1 con el 50 %.

En la figura 10.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2016-1, ya que a partir de ese semestre ningtin estudiante de tecnologia ha estado en la Universidad
por mas de tres periodos académicos.

10.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que
han empleado para hacerlo en el programa de Tecnologia en Saneamiento Ambiental. En la tabla 10.3 se
muestra el numero de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2009-1 hasta 2015-1 (pe-
riodo cuando puede haber graduados debido al tiempo de la carrera y las admisiones). En la parte inferior
de la misma tabla se tiene el nimero de estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se
encuentran resaltados los periodos en los cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la
cohorte, teniendo en cuenta la duracién del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres
empleados para graduarse.
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En la tabla 10. 3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad, las
cohortes con la mayor cantidad de graduados son 2009-1, 2009-3, 2012-1 y 2012-3, con 38, 39, 49 y 42 egre-
sados, respectivamente. Esto se evidencia en la figura 10.2, donde se presenta el porcentaje de estudiantes
que se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando ingresaron a la Universidad, respecto a
los matriculados.

Figura 10.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico de ingreso

al programa de Tecnologia en Saneamiento Ambiental
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primer semestre de 2015, se matricularon en el proyecto cu-
rricular de Tecnologia en Saneamiento Ambiental 899 estudiantes, de los cuales a la fecha se han graduado
353, lo que equivale a un 39,3%.

La tabla 10.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2009-1.

Tabla 10.4. Tiempo de obtencion del titulo en el programa de
Tecnologia en Saneamiento Ambiental en el periodo de 2009-1 a 2014-1

Estudiantes . Semestres

82 4 8
97 45 9
63 5 10

31 55 11
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Estudiantes Semestres
35 6 12
11 65 13
12 7 14
6 75 15
2 8,5 17
2 9 18

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 10.4 se infiere que el 87,2% de los graduados empled entre ocho y doce semestres para obtener
su titulo, es decir, entre dos y seis semestres mas de lo esperado.

10.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron su calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 10.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico en que ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 10.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado en el programa de
Tecnologia en Saneamiento Ambiental por cohorte

Estado
Abandoné - no renovo matricula 2 2 2 3 1 1 3 3 8 3
Error de cédigo 1
Estudiante activo en vacaciones 1 1 1 1 1
Estudiante matriculado 1 1 2 1 2 2 11 {30 { 20 0 26 : 25 38 { 25 | 14
No super?6 prueba académica 17 ¢ 26 15 12 i 24 | 25
Pago y cancel6 semestre 1 1 1 1

Pérdida calidad estudiante acuer-
do 004

No reporto notas de semestre
activo

14 11 ;12 15§ 12 14 0 31 ;32 35 22 21 22 31 ;242 11 3

Prueba académica y matriculado 1 1 2 2 3 8 7 7 23 27

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
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Estado

Prueba académica y vacaciones 1 1 3 1 6
Retiro voluntario 1 1 1 1 3 3 1 1 2 2 6 2 1
Termino materias y matriculado 1 8 3 5 6 1

Terrqiné ’materias y no se 3 3 P 1 9 5 5 1 9

matriculd

Total 37 { 41 33 { 34 43 : 47 34 : 36 | 48 : 31 | 42 64 | 56 64 : 61 | 70 : 57 | 48

96

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 10.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Tecnologia en Sa-
neamiento Ambiental, y los estudiantes que se retiraron o perdieron la calidad de estudiante por bajo ren-
dimiento académico. En la figura 10.3 se presentan los estudiantes activos o que aiin tienen la posibilidad de
permanecer en la carrera; es decir, en los estados: estudiante activo en vacaciones, estudiante matriculado,
no reporté notas del semestre activo, pago y canceld semestre, prueba académica y matriculado, prueba
académica y vacaciones, termind materias y matriculado y terminé materias y no se matriculo; esto con
respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados: abandoné - no renové matricula,
no supero6 la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004 y retiro voluntario.

Figura 10.3. Estudiantes activos en el programa de Tecnologia en Saneamiento Ambiental,
que ingresaron desde el periodo 2009-1
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IS ©
S =]

[
S

2009-1 2009-3 2010-1 2010-3 2011-1 2011-3 2012-1 2012-3 2013-1 2013-3 2014-1 2014-3 2015-1 2015-3 2016-1 2016-3 2017-1 2017-3

PERIODO ACADEMICO
W Estudiantes activos M Estudiantes retirados y en pérdida de la calidad

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la figura 10.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al pro-
grama entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retir6 o perdié la calidad de estudiante el 59,3 %, y de la tabla
10.5 se puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 10,6 % se retirod, y el 89,4 % presento bajo ren-

dimiento académico.
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En la tabla 10.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron pérdida de la ca-
lidad de estudiante por bajo rendimiento académico, por cohorte.

Tabla 10.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico
por cohorte en Tecnologia en Saneamiento Ambiental de 2009-1a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico EStu.d iantes o en pérdida por bajo Porcentaje

: matriculados : s S

- rendimiento académico |
2009-1 75 32 42,7%
2009-3 80 40 50,0%
2010-1 59 30 50,8%
2010-3 63 30 47,6%
20111 77 42 54,5%
2011-3 77 43 55,8%
2012-1 83 31 37,3%
2012-3 78 32 41,0%
20131 75 35 46,7%
2013-3 54 22 40,7%
20141 58 22 37,9%
2016-1 64 23 359%
2016-3 56 32 57,1%
2017-1 64 29 453%
2017-3 61 25 41,0%
Total 70 25 35,7%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, los periodos 2011-1, 2011-3 y 2016-3 presentan la
mayor cantidad de estudiantes retirados o que no superaron la prueba académica, con un porcentaje por
encima del 55%.

Como resumen del andlisis hecho para el programa de Tecnologia en Saneamiento Ambiental, se presen-
ta en la figura 10.4 el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017, con
un grafico que muestra el numero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico.
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11. TECNOLOGIA EN LEVANTAMIENTOS TOPOGRAFICOS

El proyecto curricular de Tecnologia en Levantamientos Topograficos inicié el proceso de migracion de sus
planes de estudio de la modalidad de horas a créditos académicos en el segundo periodo de 2009 con el plan
de estudios 243, que tiene 104 créditos y una duracion de seis semestres (Resolucién 026 de 2009 - CA). Lo
anterior es la base para la realizacién del andlisis de permanencia de los estudiantes en el programa, ya que

establece el tiempo de la carrera.

A continuacién, se llevan a cabo estadisticas relacionadas con estudiantes matriculados y estudiantes
graduados por cohorte, y estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad por bajo rendimiento.

11.1. Matriculados

Enla tabla 11.1 se presenta el nimero de estudiantes por semestre y afio que se matricularon en el programa
en el periodo comprendido entre 2009 y 2017.

Tabla 11.1. Estudiantes matriculados en el programa de
Tecnologia en Levantamientos Topograficos en los periodos de 2009-1 a 2017-3

Periodo

académico

Matriculados 73 071 18 {7377 76 83 ;77 8467 80 72 6469 7371 73 63
1329

Total 144 156 153 160 151 152 133 144 136

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Durante los ultimos nueve afios se han matriculado en el programa de Tecnologia en Levantamientos Topo-
graficos un promedio de 74 estudiantes por semestre y 148 por ario.

Para realizar el seguimiento de los estudiantes que ingresaron al proyecto curricular en el periodo
de 2009-1 a 2017-3, la tabla 11.2 presenta el nimero de matriculados por semestre pertenecientes a cada
cohorte.
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Tabla 11.2. Comportamiento de las matriculas por cohorte en el programa de Tecnologia en

Levantamientos Topograficos para el periodo 2009-1 a 2017-3

1 73 | 67 58 51 i 48 i 46 1 40 129 125 14 11 1 7 4 4 3 3 1
2009

3 71 0 70 66 i 60 i 51 54 i 49 i 45 29 i 20 19 17 10 @ 6 2 2 0

1 83 70 67 59 i 56 i 51 i 45 38 i 30 : 30 | 29 9 3 1 0 0
2010 =

3 73 © 65 55 i 51 i 41 i 38 i 29 i 27 24 i 23 2 2 2 2 1

1 77 @ 67 61 59 54 i 45 i 36 i 35 i 31 | 16 8 5 2 2
2011 =

3 76 ¢ 68 55 50 i 42 36 i 32 2 17 i 14 i 10 | 7 6

1 83 74 70 54 43 1 42 1 40 | 24 i 16 6 4 3
2012 w

3 77 @ 67 54 37 i34 i 31 29 i 22 15 6 3

1 84 67 60 51 42 i 37 37 21 i 18 9
2013 =

3 67 1 54 45 i 35 31 31 i 30 22 i 16

1 80 65 60 49 40 @ 40 @ 39 | 27
2014 =

3 72 ¢ 64 56 49 49 @ 42 @ 38

1 64 53 | 47 | 44 42 37
2015 w

3 69 @ 55 53 47 @ 42

1 73 @ 58 @ 50 @ 45

3 71 |+ 60 @ 50

1 73 @ 59

3 63

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Se puede observar en la tabla 11.2 que se presentan variaciones significativas en la cantidad de estudiantes
que se matriculan a lo largo de la carrera en cada cohorte. En la figura 11.1 se muestra el porcentaje de es-
tudiantes que no se matricularon al finalizar el primer semestre y después de la mitad de la carrera (cuarto
semestre).

Estadistica de la permanencia, la graduacion v la desercion de los estudiantes en la
1% Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales en programas de pregrado 2009-2017



Figura 11.1. Estudiantes que no se matricularon después del primer y tercer semestre por
cohorte en el programa de Tecnologia en Levantamientos Topograficos
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

En la figura 11.1 se evidencia que al cabo del primer semestre las cohortes donde han dejado de matricularse
la mayor cantidad de estudiantes son 2013-1, 2015-3 y 2016-1, con 20,2%, 20,3% y 20,5% de los estudiantes,
respectivamente. Las cohortes donde han dejado de matricularse la mayor cantidad de estudiantes que han
cursado la mitad de la carrera en semestres académicos son 2012-3 con el 51,9% y 2013-3 con el 47,8 %.

En la figura 11.1 el trazo de los estudiantes que no se matricularon en la mitad de la carrera va hasta el
periodo 2016-1, ya que a partir de ese semestre ningtin estudiante de tecnologia ha estado en la Universidad
por mas de tres periodos académicos.

11.2. Graduados

En este apartado se presenta la informacién relacionada con los estudiantes graduados y el tiempo que
han empleado para hacerlo en el programa de Tecnologia en Levantamientos Topograficos. En la tabla 11.3
se muestra el nimero de estudiantes matriculados en el programa desde el periodo 2009-1 hasta 2015-1
(periodo cuando puede haber graduados debido al tiempo de la carrera). En la parte inferior de la misma
tabla se tiene el numero de estudiantes graduados por semestre de ingreso; con color gris se encuentran
resaltados los periodos en los cuales se estima que debian obtener el titulo los estudiantes de la cohorte,
teniendo en cuenta la duracion del programa, y con la letra S de denota la cantidad de semestres empleados
para graduarse.
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En la tabla 11.3 se observa que a la fecha, y teniendo en cuenta el semestre de ingreso a la Universidad,
las cohortes con el mayor numero de graduados son 2009-1, 2009-3, 2010-1 y 2012-1, con 32, 32, 37 y 34,
respectivamente. Esto se evidencia en la figura 11.2, donde se presenta el porcentaje de estudiantes que
se han graduado, de acuerdo con el periodo académico cuando ingresaron a la Universidad, respecto a los
matriculados.

Figura 11.2. Estudiantes graduados de acuerdo con el periodo académico de ingreso al programa de
Tecnologia en Levantamientos Topograficos
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Desde el primer semestre de 2009 y hasta el primer semestre de 2015, se matricularon en el proyecto curri-
cular de Tecnologia en Levantamientos Topograficos 980 estudiantes, de los cuales a la fecha se han gradua-
do 281, lo que equivale a un 28,7 %.

La tabla 11.4 muestra el tiempo en afios y semestres que han empleado los estudiantes para graduarse
desde 2009-1.

Tabla 11.4. Tiempo de obtencion del titulo en el programa de Tecnologia
en Levantamientos Topograficos en el periodo de 2009-1 a 2015-1

Estudiantes . Semestres
74 4 8
51 45 9
58 5 10
30 55 1
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Estudiantes Semestres
27 6 12
12 65 13
11 7 14
6 75 15
2 8 16
3 85 17

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 11.4 se infiere que el 85,4 % de los graduados empleé entre ocho y 12 semestres para obtener su
titulo, es decir, entre dos y seis semestres mas de lo esperado.

11.3. Estudiantes que abandonaron o perdieron la calidad
de estudiante por bajo rendimiento académico

Para realizar el andlisis de los estudiantes que abandonaron o perdieron su calidad de estudiante por pre-
sentar un bajo rendimiento académico en el programa, se identificé el estado de los estudiantes que no han
culminado sus estudios por cada una de las cohortes. En la tabla 11.5 se presenta el estado a 2017-3 de los
estudiantes que no se han graduado, teniendo en cuenta el periodo académico cuando ingresaron a la Uni-
versidad, a partir del semestre 2009-1.

Tabla 11.5. Estado a 2017-3 de los estudiantes que no se han graduado en el programa de

Tecnologia en Levantamientos Topograficos por cohorte

Estado
Abandoné - no renové matricula 2 2 2 1 3 4 3 2 1 2 2 4 7 12
Aplazo semestre 1
Estudiante activo en vacaciones 1 1 1 1 1 1
Estudiante matriculado 3 2 1 7 9 15 33 35 29 28 29 30 | 27
No'reporto notas de semestre 9 1 4 3 1
activo
No superd prueba académica 23 15 24 25 30 : 43
Pagd y cancelo6 semestre 1 1 1
Pérdidacalidad estudianteacuer- 45 55 49 23 11 44 50 54 38 41 3327 29 24 10
do 004
Prueba académica y matriculado 5 3 8 11 17 25 27
Prueba académica y vacaciones 2 3 8
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Estado

Retiro voluntario 2 1 1 4 1 5 4 3
Terminé materias y matriculado 1 1
Termino materias y no se
s 4 2
matriculd
Total 4 : 39 { 46 : 50 | 51 . 54 i 49 | 55 : 61 | 52 : 65 i 72 i 64 i 69 : 73 i 71 | 73 i 63

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De la tabla 11.5 se extraen los estudiantes que siguen activos en el proyecto curricular de Tecnologia en Le-
vantamientos Topograficos y los estudiantes que se retiraron o perdieron la calidad de estudiante por bajo
rendimiento académico. En la figura 11.3 se presentan los estudiantes activos o que aun tienen la posibili-
dad de permanecer en la carrera; es decir, en los estados: aplazé semestre, estudiante activo en vacaciones,
estudiante matriculado, no reportd notas del semestre activo, pagd y canceld semestre, prueba académica
y matriculado, prueba académica y vacaciones, terminé materias y no se matriculd y termino materias y
matriculado; esto con respecto a los que ya no son estudiantes de la Universidad en los estados: abandoné -
no renovo matricula, no superé la prueba académica, pérdida de la calidad del estudiante por acuerdo 004
y retiro voluntario.

Figura 11.3. Estudiantes activos en el programa de Tecnologia en
Levantamientos Topograficos, que ingresaron desde el periodo 2009-1
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

Dela figura 11.3 se extrae que del total de estudiantes que no se han graduado y que ingresaron al programa
entre los periodos 2009-1 y 2017-3, se retird o perdio la calidad de estudiante el 63,17 %, y de la tabla 11.5 se
puede determinar que de ese grupo de estudiantes el 10,3% se retiré y el 89,7 % presento bajo rendimiento
académico, o fue excluido de la Universidad.
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En la tabla 11.6 se muestra el porcentaje de estudiantes que se retiraron o presentaron pérdida de la cali-
dad de estudiante por bajo rendimiento académico, por cohorte.

Tabla 11.6. Estudiantes retirados o en pérdida de la calidad de estudiante por bajo rendimiento académico
por cohorte en la Tecnologia en Levantamientos Topograficos de 2009-1 a 2017-3

Estudiantes retirados

Periodo académico EStu.d s . o0 en pérdida por bajo Porcentaje
matriculados : . e
- rendimiento académico
2009-1 73 37 50,7%
2009-3 71 39 54.9%
2010-1 83 46 55,4%
2010-3 73 49 671%
2011-1 77 48 62,3%
2011-3 76 48 63,2%
2012-1 83 47 56,6%
2012-3 77 52 67,5%
2013-1 84 54 64,3%
2013-3 67 38 56,7%
2014-1 80 41 51,3%
2014-3 72 34 472%
20151 64 29 45,3%
2015-3 69 31 44.9%
2016-1 73 33 452%
2016-3 71 21 29,6%
2017-1 73 15 20,5%
2017-3 63 0 0,0%
Total 1329 662 49,.8%

Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.

De acuerdo con el semestre de ingreso a la Universidad, en las cohortes de 2010-3, 2011-1, 2011-3, 2012-3 y
2013-1 se encuentra la mayor cantidad de estudiantes retirados o que no superaron la prueba académica,
con un porcentaje por encima del 60 %.

Como resumen del andlisis hecho para el programa de Tecnologia en Levantamientos Topograficos, se
presenta en la figura 11.4 el comportamiento de cada cohorte en el periodo comprendido entre 2009 y 2017,
con un grafico que muestra el numero de estudiantes graduados, activos y retirados o en pérdida de la cali-
dad de estudiante por bajo rendimiento académico.
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Figura 11.4. Comportamiento de cada cohorte en el periodo 2009-2017
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Fuente: OAS, fecha de corte febrero de 2018.
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